
  
  

  
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE UFFICIO  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE  
ISTITUTO COMPRENSIVO  

“Gianni Rodari”  
Viale Dante 11/13 – 10066 Torre Pellice (TO) Telefax 0121 91424 – toic81300d@istruzione.it Cod. Fisc. 

85005320016 – Cod. Mecc. TOIC81300D  
  

Agli Atti  
All’Albo d’Istituto on line  

  
 DETERMINAZIONE DEL 31/03/2022  
  

  
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per affidamento diretto (art.36 comma 2 lettera a –    D. 

lgs.  18 aprile 2016, n. 50) acquisto materiale igienico sanitario 
  
  CIG: ZD035D3D34 
  CODICE UNIVOCO: UFYHZP  

  
                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

  
VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione;  

  
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché il 





riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”; VISTO 
il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 80 e 85 in 
materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di 
Documento Unico di Gara Europeo;  

  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,  
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»  

  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni;  

  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (G.U. Serie Generale n.267 del 16-11-2018) che detta i principi e le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche cui e' stata attribuita 
personalità giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 18 
giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107;  

  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

  
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 45 c. 2 punto a) che indica l’importo per gli acquisti fino a  
€10.000,00 IVA esclusa per le procedure di acquisto con affidamento diretto;  

  
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato nel Consiglio d’Istituto con delibera n. 159 del 
09/02/2022;  
 

VISTO la nota Miur prot. 18993 del 24/08/2021 “E.F. 2021 - avviso risorse ex art. 58, comma 4, DL. 
25/5/2021 N. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23/7/2021 n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 
finalizzate all’acquisto di beni e servizi, con la quale viene assegnata a Codesto Istituto la risorsa finanziaria 
pari a € 19.569,20; 
 
VISTO la nota Miur U.0000907 del 24/08/2021 “Risorse ex art. 58, comma 4, DL. 25/5/2021 N. 73, 
convertito con modificazioni dalla legge 23/7/2021 n. 106 – Indicazioni operative per le Istituzioni 
Scolastiche, finalità delle risorse e relativo utilizzo – lettera b) che prevede “l’acquisto di dispositivi di 
protezione, di materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di 
consumo, utilizzabile in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID19” 
  
 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 161 del 09/02/2022 che affida al Dirigente Scolastico 
l’individuazione della modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ovvero procedura negoziata) per 
l’acquisizione di beni e servizi il cui costo sia compreso tra € 10.000,00 e € 39.999,00;  

  



CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica deve procedere all’acquisto urgente di materiale igienico 
sanitario;  

  
VALUTATO che la Ditta Cantello di Torino – P.I. 04610760011 ha sul MePA i prodotti richiesti; 
 
VISTO l’esito dell’indagine di mercato informale e accertata la congruità dell’offerta economica, tramite 
ordine diretto su MEPA, della Ditta Cantello di Torino in rapporto alla qualità della prestazione e 
all’esigenza di questo Istituto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante ordine diretto sul MePa con affido alla Ditta Cantello di 
Torino, via Venaria 46; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare il contratto di fornitura del materiale per un importo di € 441,46 
(€ 361,85 + 79,61 iva al 22%) e che tale importo trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  
  
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando i relativi impegni di spesa;  
  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria;  
  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina;  
  

DETERMINA  
  
 di autorizzare l’avvio della procedura di acquisto di materiale igienico sanitario, mediante ordine diretto 
sul MePA, alla Ditta Cantello di Torino, via Venaria, 46 – P.I. 04610760011 per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 441,46; 
 
 di autorizzare la spesa complessiva € 441,46 a carico del Programma annuale 2022 da imputare 
nell’aggregato di spesa “A01/03 – Funzionamento generale – risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”; 
 
 di impegnare la somma di € 441,46 (€ 361,85 + iva € 79,61); 
 
 di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Beccaria quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi ed essere in regola con il DURC;  
 

                          
                                                         Il Dirigente Scolastico  
                                                          Prof. Roberto Beccaria  

                         f.to in originale 


